
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentului strategic MASTER PLAN 
pentru necesarul de investiții în infrastructura de apă și 
apă uzată din județul Buzău, pentru perioada 2023-2053 

 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 

proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 14755/17.09.2024; 

- raportul de specialitate al Direcţiei pentru administrarea patrimoniului 

şi investiţii înregistrat sub nr. 14756/17.09.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat                          

pe proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Buzău  

anexate la hotărâre; 

- adresa Societăţii „Compania de Apă” S.A. Buzău nr. F 5223/16.09.2024 

înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 14685/16.09.2024; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 lit. „y” din Legea nr. 241/2006 a serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

În temeiul art. 173, alin. 1, lit. „f” şi art. 182 alin. 1 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă documentul strategic MASTER PLAN pentru necesarul 

de investiţii în infrastructura de apă şi apă uzată din judeţul Buzău, pentru 
perioada 2023 – 2053, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre***. 

 
 

 
 



 

 
 

Art. 2. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea  
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Societăţii „Compania de Apă” 

SA, persoanelor juridice interesate precum şi publicarea pe site-ul autorităţii 
publice judeţene. 

 
 

*** Anexa la prezenta hotărâre poate fi consultată la Compartimentul 
informaţii publice şi secretariat A.T.O.P din cadrul Consiliului Judeţean Buzău. 

 

 
 

 

PREȘEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
   SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
 MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
NR. 245 
BUZĂU, 17 OCTOMBRIE 2024 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 

 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          PREȘEDINTE 

 

Nr. 14755/17.09.2024 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentului strategic 
MASTER PLAN pentru necesarul de investiții în infrastructura de apă 

și apă uzată din județul Buzău, pentru perioada 2023-2053 

 
 Proiectul de hotărâre iniţiat este supus aprobării plenului Consiliului 

Judeţean Buzău în virtutea prevederilor art. 3 lit. y) din Legea nr. 241/2006 

a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, care prevede: „master plan 

județean/zonal pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare - 

document de politici publice care stabileşte strategia de furnizare/prestare şi 

dezvoltare a serviciului, planul de investiții pe termen scurt, mediu şi lung 

privind înființarea, dezvoltarea, modernizarea şi reabilitarea infrastructurii 

tehnico-edilitare aferente serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

dintr-un județ/zonă. 

    Master planul judeţean/zonal este aprobat de consiliul judeţean/consiliile 

judeţene/Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz. 

    Master planul judeţean/zonal se corelează cu strategiile locale ale 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare”. 

 În anul 2008 s-a elaborat pentru Judeţul Buzău un Master Plan, 

actualizat în anul 2014  şi aprobat prin hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 

nr. 34/2015. 

 Compania de Apă S.A. Buzău implementează ”Proiectul Regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Buzău, în perioada 

2014-2020”. În cadrul acestui proiect sunt prevăzute 10 contracte de lucrări 

şi 3 contracte de servicii aflate în diferite stadii de execuţie. 

 Master Plan-ul defineşte programul investiţional pe termen scurt, 

mediu şi lung care acoperă un orizont de timp de treizeci de ani, începând 

din anul 2023 până în anul 2053 şi reprezintă actualizarea investiţiilor 

necesare rămase de implementat, de investiţiile finalizate şi cele în curs de 

implementare ce au fost faianţate din fonduri europene, din fonduri ale 

bugetului de stat sau ale bugetelor administraţiilor locale. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

PETRE EMANOIL - NEAGU 

 

 
  



DIRECȚIA PENTRU ADMINISTRAREA 

   PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
 

          Nr. 14756/17.09.2024 
 

 
 

RAPORT 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentului strategic 

MASTER PLAN pentru necesarul de investiții în infrastructura de apă 
și apă uzată din județul Buzău, pentru perioada 2023-2053 

 
  

 Master Planul întocmit de Consultantul Asocierea EPTISA ROMÂNIA 

S.R.L. & EPTISA SERVICIOS DE INGINERIA SL, LIDER DE ASOCIERE EPTISA 

ROMÂNIA S.R.L. defineşte programul investiţional pe termen scurt, mediu şi 

lung care acoperă un orizont de timp de treizeci de ani, începând cu din anul 

2023 până în anul 2053. 

 Un rezumat al măsurilor de investiţii necesare la nivelul judeţului Buzău 

pentru a atinge conformarea cu cerinţele directivelor europene de apă şi apă 

uzată, se prezintă astfel: 

- Faza 1 +Faza 2 (perioada 2021-2027) cuprinde investiţii pentru 

conformarea cu cerinţele Directivei Europene de Apă 2184/202 privind 

calitatea apei destinată consumului uman şi pentru conformarea cu 

cerinţele Directivei europene de Apă Uzată 91/271/CE din punct de 

Vedere al colectării în aglomerările cu populaţie >2000 l.e., valoarea 

investiţiilor fiind de 311.957.798 euro; 

- Faza 3 (perioada 2028-2053) cu prinde investiţii în aglomerările cu 

populaţie <2000 l.e. Investiţiile acoperă atât necesitatea de alimentare 

cu apă, cât şi pe cea de colectare şi epurare a apelor uzate menajere, 

având o valoare de 367.185.373 euro. 

A fost întocmită o analiză de opţiuni pentru investiţiile din programul 

prioritar de investiţii, identificând şi analizând 2 opţiuni: 

1. Opţiunea 1 – Sistem centralizat – aducţiune regional pentru 

alimentarea cu apă a UAT-urilor: Pătârlagele, Pârscov, Unguriu, Poşta 

Câlnău, Cochirleanca, Bălăceanu, Ziduri, Ghergheasa, Boldu, 

Râmnicelu, Balta Albă, Vâlcelele, Vadu Paşii, Săgeata, Robeasca, 

Gălbinaşi, Cilibia, C.A.Rosetti, Ruşeţu; 

2. Opţiunea 2 – Sistem descentralizat – alimentarea din sisteme 

individuale de alimentare cu apă. 

 

 

 

 

 



 

Urmare a analizei condiţiilor existente, a costurilor de investiţie şi 

operare estimate, a rezultat ca fiind mai avantajoasă Opţiunea 1. 

Investiţiile prioritare pentru sistemele de apă propuse pentru  

cofinanţarea europeană se constituie în prima etapă a planului de investiţii 

pe termen lung propus în vederea alinierii la directivele Uniunii Europene. 

Acest pachet de investiţii prioritare va reprezenta un proiect propus pentru 

implementare în cadrul Programului de Dezvoltare Durabilă (PDD). 

 Aceste investiţii sunt axate pe alimentarea cu apă a localităţilor 

din nordul, sudul şi sud-estul judeţului în cadrul unei soluţii de alimentare cu 

apă în sistem centralizat pentru a asigura o calitate a apei livrată 

consumatorilor conformă cu cerinţele Directivei Europene 2184/2020, 

respectiv cu Ordonanţa Guvernului nr. 7/2023 privind calitatea apei destinate 

consumului uman. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

IULIAN PETRE 

 

 

 

  

 


